¹¹⁰ Ibid., “Ad istam questionem dicunt aliqui quod essentia angeli non est composita ex materia et forma, sive loquimur de materia unigena cum materia corporalium sive non, et tamen est essentia non pure actualis, sed aliquo modo possibilis . . . quia omnis forma creata in quantum est a deo est dependens ab eo et possibilis est.”

¹¹¹ Ibid., “Sed isti innituntur falso fundamento: non enim dicitur necessarium esse materiam ad hoc ut res sit possibilis respectu causae primae, sed ad hoc ut sit possibilis respectu sui ipsius, vel alterius inferioris se. Angelus autem cum moveat semetipsum de uno velle ad aliud velle, et de una cogitatione ad aliam, et etiam de uno loco ad alium locum, quamvis non commensurando se loco, ut in primo libro habitum est: possibilis est aliquo modo respectu sui ipsius, quia esse motum in quantum tale possibile est respectu motoris.”

Apparent authorities to the contrary, as when Boethius and Dionysius seem to say explicitly that spiritual creatures are immaterial, must be understood as denying that angels are composed from the matter of corporeal things, not as denying that they have any matter whatsoever. Since, as we will see shortly, Richard denies that spiritual and corporeal matter are homogeneous, this assertion is particularly easy for him to make. Given that the usual sense of matter is corporeal matter, it is not unreasonable to deny matter in the angels. It is only when matter is taken in its extended sense, the sense Richard will explain shortly, that we must reconsider this denial. Nor should those denying spiritual matter rely on the authority of Aristotle, Avicenna, or the author of the *Liber de causis*, for these thought that the intelligences never began to be, and that they had in them no possibility, except with respect to the first cause, and that they were wholly immutable (*nullo modo mutabiles*). It's no wonder then if, remaining in this error, they denied matter in the angels. This is another very important point which is frequently overlooked: the Aristotelian and Neoplatonic conceptions of "separated substances" are *not* simply equivalent to the Christian conception of the angels. Authors like St. Thomas assume that they are identical, and that what applies to the "Intelligences" of pagan philosophy also applies to Christian angels. But angels have many properties which the pagan separate substances do not (just as the human soul as understood by Christians has properties overlooked by pagan conceptions of it). If the philosophers had believed that the intelligences began to be, and were mutable, and could move themselves, they would have, without a doubt, admitted that there was matter in them.¹¹²

¹¹² Ibid., "Auctoritates etiam Boetii et Dionysii intelligende sunt de materia unigena cum materia corporalium, cuiusmodi materia non est in angelis ponenda, ut inferius ostenditur. Non debent etiam inniti auctoritati Avicenna, quia ipse et Aristoteles et auctor de causis senserunt intelligentias nunquam incepisse, nec eas esse

According to Richard, therefore, we ought to admit that the angelic essence is composed of matter and form, extending the name of matter to every possible nature from which, together with another and more actual nature, something essentially one is constituted. For one and the same thing cannot be both agent and patient with respect to the same thing. An agent acts insofar as it is in act, not insofar as it is in potency; and a patient receives (*patitur*) insofar as it is in potency, not insofar as it is in act. Otherwise one and the same thing would be simultaneously in act and not in act, in potency and not in potency, and contradictories would be true. But to move is to act and to be moved is to receive (*pati*). Something therefore cannot be both moving and moved with respect to one and the same thing. But given that an angel moves from one will to another, and from one thought-process to another, and from one place to another, if he were a simple immaterial form he would be both moving and moved with respect to the same thing. Therefore, there is in his essence one thing through which he moves himself, and another thing through which he is moved; the first thing we call form, and the second matter, understood as just explained.¹¹³

This explanation, however, raises a slight difficulty. Here Richard “extends” the notion of matter to include every possible nature which can enter into composition with some

possibiles, nisi respectu causae primae, et nullo modo mutabiles. Et ideo non fuit mirum si, in hoc errore permanentes, in eis negaverunt materiam. Si enim credidisset Avicenna eas incepisse et esse mutabiles, in eis materiam posuisset, cum ipse dicat . . .”

¹¹³ Ibid., “Videtur igitur mihi dicendum quod essentia angeli composita est ex materia et forma, extendendo [nomen?] materiae ad omnem naturam possibilem ex qua et alia natura magis actuali consuitur unum per essentia. Et hoc declaro sic: Idem respectu eiusdem non est agens et patiens simul respectu eiusdem rei: quia cum agens agit in quantum est in actu, et non in quantum est in potentia; et patiens patitur in quantum est in potentia, et non in quantum est in actu. Si idem respectu eiusdem et ratione rei eiusdem simul esset agens et patiens, sequeretur quod idem respectu eiusdem simul esset in actu et non in actu, et in potentia et non in potentia, quae contradictoria sunt . . . Sed movere est agere et moveri pati. Ergo idem respectu eiusdem non est movens et motum simul ratione eiusdem rei. Cum ergo angelus moveat seipsum de uno velle ad aliud velle, et de una cogitatione ad aliam, et de uno loco ad alium . . . in eius essentia est una res per quam ipse se movet, et alia res per quam ipse movetur; et primam rem dicimus formam, secundam dicimus materiam, accipiendo materiam secundum quod in principio huius opinionis expositum est.”